
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Endereço: Praça 6 de Novembro n.º 01, Bairro Ganchos do Meio, CEP 88190-000  - Fone (48) 3262-0141/1811 – Governador Celso Ramos/SC             
 

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL 74/2019 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PAPEL A4 PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC. 
 
RETIFICAÇÃO: NO ANEXO I DO EDITAL, ITEM 1, ONDE SE LÊ: 
 
ITEM 01: “Papel Off-set, alcalino, formato A-4 (210x297mm), 75gr/m2, (com variação 
de 4% para mais ou para menos, de acordo com a norma da ABNT), na cor branca, 
com alvura mínima de 90% (ISO2469), opacidade: mínima de 87% (ISO 2469), 
espessura mínima 97 micras, certificação Cerflor ou FSC, para uso em máquina im-
pressora a laser e a jato de tinta, em resma com 500 folhas e caixa com 10 resmas. As 
especificações acima deverão ser comprovadas na proposta mediante Laudo Técnico 
do fabricante, assinado pelo responsável técnico da empresa.” 
  
LEIA-SE: 
 
ITEM 01: “Papel Off-set, alcalino, formato A-4 (210x297mm), 75gr/m2, (com variação 
de 4% para mais ou para menos, de acordo com a norma da ABNT), na cor branca, 
com alvura mínima de 90% (ISO2469), opacidade: mínima de 87% (ISO 2469), 
espessura mínima 97 micras, certificação Cerflor ou FSC, para uso em máquina im-
pressora a laser e a jato de tinta, em resma com 500 folhas e caixa com 10 resmas.” 
 
AS DEMAIS INFORMAÇÕES PERMANECEM INALTERADAS. 
 
NOVA DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES: 16/09/2019 até ás 
14h00min. 
 
NOVA DATA DE ABERTURA DA REUNIÃO PÚBLICA: 
16/09/2019 ás 14h30min. 
 
Os interessados deverão retirar o edital no site da Prefeitura 
Municipal de Governador Celso Ramos, no endereço: 
www.governadorcelsoramos.sc.gov.br através do link Licitações.  
 

Governador Celso Ramos, 02 de Setembro de 2019. 
 
 

PAULO HENRIQUE SILVEIRA DE SOUZA 
Secretário de Administração 

 


